
Přehled výzbroje a techniky  

 (stav k 1. lednu 2020) 

 
Počty zahrnují výzbroj a techniku, která je k 1. lednu 2020 v majetku ozbrojených sil České 

republiky (OS ČR) bez ohledu na její plánované použití, zařazení v bojových jednotkách nebo 

ve skladech, bojeschopnost, dlouhodobé nebo krátkodobé uložení či nabídnutí k odprodeji. 

 

Souhrnné informace o svých ozbrojených silách si smluvní státy Smlouvy o konvenčních 

ozbrojených silách v Evropě (S-KOS) a účastnické státy Vídeňského dokumentu (VD) 

vzájemně předaly ve Vídni dne 13. prosince 2019. 

 

Omezovaná konvenční výzbroj a technika (KVT) podle S-KOS ve vlastnictví OS ČR:  

 

Kategorie Počet 

Bojové tanky  116 

Bojová obrněná vozidla 430 

Dělostřelecké systémy ráže 100 mm a více 179 

Bojové letouny  39 

Úderné vrtulníky  17 

 

Poznámky: 

 Bojové tanky zahrnují T-72; 

 Bojová obrněná vozidla zahrnují bojová obrněná vozidla pěchoty BVP-1, BVP-2,  

OT-90, BPzV, PANDUR II 88 CZ a obrněné transportéry OT-90, OT-64 SKOT  

a PANDUR II 88;  

 Dělostřelecké systémy ráže 100 mm a více zahrnují houfnice ShKH vz. 77, minomety 

ShM 85 a M M1982;  

 Bojové letouny zahrnují JAS-39 Gripen a L-159; 

 Úderné vrtulníky zahrnují Mi-24 a Mi-35. 

S-KOS stanovuje národní početní limity pro každý smluvní stát, tj. limit, který omezuje počty 

KVT ve vybraných kategoriích.  

 

Schválené početní limity omezované KVT ČR: 

 

Kategorie Počet 

Bojové tanky  957 

Bojová obrněná vozidla 1367 

Dělostřelecké systémy ráže 100 mm a více 767 

Bojové letouny  230 

Úderné vrtulníky  50 

 

Mimo početně omezovanou techniku dle S-KOS dále OS ČR disponují k 1. lednu 2020 

následující technikou sledovanou odzbrojovacími dokumenty: 
 4 ks cvičných letounů L-39;  

 16 ks dopravních letounů (L-410, Jak-40, CL-601 Challenger, A-319 CJ  

a CASA C-295M);  

 10 ks neozbrojených dopravních vrtulníků W-3A Sokol; 



2 

 

 24 vrtulníků bojové podpory (Mi-8 a Mi-17); 

 149 ks vozidel se speciální nástavbou na podvozcích bojových vozidel pěchoty  

a obrněných transportérů různých typů;  

 157 ks lehkých obrněných vozidel (BRDM-2 rch, Dingo 2 a IVECO),  

celkem 39 ks obrněných zdravotních vozidel, na která se vztahují ustanovení 

Ženevské konvence pro zlepšení podmínek raněných a nemocných vojenských osob 

 v poli z 12. srpna 1949 a nepodléhají S-KOS a VD;  

 6 ks mostních tanků MT-55A.  

 

Verifikace 

 

ČR je povinna na svém území přijmout podle: 

 S-KOS až tři inspekce deklarovaného místa a jednu inspekci stanovené oblasti; 

 VD až tři inspekce stanovené oblasti a jednu ověřovací návštěvu; 

 Smlouvy o otevřeném nebi (S-ON) až čtyři pozorovací lety a předem neupřesněný počet 

tranzitních letů pozorovacích letounů smluvních států s mezipřistáním.  

 

Podle plánu spojeneckého Koordinačního výboru pro ověřování (NATO Verification 

Coordinating Committee) bude pod vedením ČR proveden obdobný počet verifikačních 

aktivit v zahraničí. Inspektoři ČR budou členy v inspekčních/ověřovacích/pozorovacích 

týmech států NATO. Inspektoři ČR se zapojí i do implementace Daytonské mírové úmluvy.  

 

 


